
 

Ministero per i beni e le attività culturali 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 1 di 2 
 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 

C.F.: 90236940731 
PEC: mbac-man-ta@mailcert.beniculturali.it 

PEO: man-ta@beniculturali.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 

 
 Rep. n. 51 
 del 17 aprile 2019 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE   

N. 51 IN DATA 17 APRILE 2019 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA RdO APERTA SUL MePA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA DI: REDAZIONE DEL RILIEVO DEGLI 
IMPIANTI ESISTENTI, PROGETTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO, DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI MODIFICA ED ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE 
ED ELETTRICO DEL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO . CPV 71323200-0   CUP : 
F56J17000460001 CIG : 7806514B23 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE con determinazione n. 30/2019 in data 20 febbraio 2019 sono stati approvati i documenti 
di gara per la Rdo aperta n. 2231202 sul MePA per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura 
per la redazione del rilievo degli impianti esistenti, il progetto di efficientamento energetico, la 
progettazione di fattibilita' tecnico - economica, definitiva ed esecutiva, il coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione dell’intervento, la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori di modifica ed adeguamento degli impianti di climatizzazione ed elettrico del Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto . Cpv 71323200-0   Cup : F56J17000460001 Cig : 7806514B23 
ATTESO CHE ai sensi dell’art. 78 del nuovo codice dei contratti pubblici rubricato “Albo dei componenti 
delle commissioni giudicatrici” è istituito presso l'ANAC “l'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”. 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 77, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 “Fino alla adozione della disciplina 
in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante.” 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 “La commissione è costituita da un 
numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante.” 
VISTA la comunicazione prot. 1133/2019 del RUP Geom: Oronzo Urso nominato con DD n. 2 del 
08/02/2019. 
RITENUTO di dover procedere alla nomina della commissione di cui sopra ricorrendo alle seguenti 
professionalità, individuate dal Direttore sulla base delle specifiche competenze, nelle persone di: 

mailto:man-ta@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 2 di 2 
 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 

C.F.: 90236940731 
PEC: mbac-man-ta@mailcert.beniculturali.it 

PEO: man-ta@beniculturali.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 

a) Ing. Andrea Romiti - Presidente; 
b) Ing. Giacomo Tacconi - Commissario; 
c) Arch. Luca Bigliardi - Commissario; 

Segreteria tecnica: dr. Antonio Iuliano, operatore Ales presso il Museo Archeologico Nazionale di Taranto, 
espletando le funzioni di verbalizzazione ed assistenza ai lavori della Commissione nonché le specifiche 
mansioni, anche istruttorie, conferite dalla Commissione stessa; 
DATO atto che l'idoneità e competenza dei sopraindicati componenti la commissione giudicatrice, con 
specifico riferimento alla materia oggetto della gara, risulta, altresì, attestata dai curricula; 
DATO ATTO che per l’espletamento dell’incarico di tutti i commissari di gara e del Presidente della 
Commissione Giudicatrice è necessario prevedere, a titolo di compenso forfettario e rimborso spese 
onnicomprensivo, una spesa totale di 4.500 euro Iva inclusa, sulla base della voce Spese per commissioni 
giudicatrici del quadro economico del Programma degli interventi di conservazione, manutenzione, 
restauro e valorizzazione dei beni culturali da finanziare ai sensi dell’art. 1, c. 338, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 – Opere di completamento del Museo Archeologico Nazionale di Taranto; 

DETERMINA 
1. di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, la commissione per la valutazione delle offerte 
presentate nella gara per la Rdo aperta n. 2231202 sul MePA per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed 
architettura di: redazione del rilievo degli impianti esistenti, progetto di efficientamento energetico, 
progettazione di fattibilita' tecnico - economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione dell’intervento, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori di modifica ed adeguamento degli impianti di climatizzazione ed elettrico del Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto . Cpv 71323200-0   Cup: F56J17000460001 Cig : 7806514B23  nelle 
persone di: 
a) Ing. Andrea Romiti - Presidente; 
b) Ing. Giacomo Tacconi - Commissario; 
c) Arch. Luca Bigliardi - Commissario; 
Segreteria tecnica: dr. Antonio Iuliano, operatore Ales, espletando le funzioni di verbalizzazione ed 
assistenza ai lavori della Commissione nonché le specifiche mansioni, anche istruttorie, conferite dalla 
Commissione stessa; 
2. di dare atto che per il presente provvedimento è previsto un impegno di spesa totale e onnicomprensivo 
di euro 4500,00 iva inclusa a valere sulle risorse di cui all’art. 1, comma 338 della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (legge di stabilità 2016); 
3. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento ai sensi dell'art.29 D.LGS. 50/2016. 
 
Taranto li 17.04.2019 
 
 f.to IL DIRETTORE  

Ph.D. Eva Degl’Innocenti 
 

mailto:man-ta@beniculturali.it

